
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Progettazione Grandi Opere

N° 27 14000002 del 16/04/2014 del Registro di Settore 

N° 14000845 del 16/04/2014 del Registro Generale 

Oggetto: “Lavori di nuova costruzione e parziale adeguamento della 
strada di collegamento Cosenza – Sibari. Tratto compreso tra 

lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS.106 bis". CUP 

F96G08000220005 - CIG: Z350ED33EE-  Nomina direttore 

operativo Ing. Salvatore Lanciano



IL DIRIGENTE

Premesso:

CHE, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 207 del 11.09.2009, è stato approvato il progetto 

definitivo dei “Lavori di nuova costruzione e parziale adeguamento della strada di collegamento 

Cosenza-Sibari. Tratto compreso tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS.106 bis”, per un importo 

complessivo di € 30.000.000,00 a valere sui finanziamenti di cui alla Legge 27/12/2006, n. 296 

art.1, comma 1152 ed ai DD.II. n. 9774/UDCGAB del 13.07.2007 e n.14456/UDCGAB del 

9.11.2007;

CHE, con determinazione dirigenziale n. 3851 del 16.11.2011, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di cui sopra;

CHE, data la complessità dell’opera da realizzare e la necessità di un controllo efficace sulle fasi 

operative, è stato necessario un supporto tecnico alla direzione lavori;

CHE la convenzione stipulata con l’Ing. Salvatore Lanciano è scaduta;

CHE questo Settore, con nota prot. 26454 del 31/03/2014, ha fatto richiesta di professionalità all’

interno dei Settori tecnici dell’Ente per lo svolgimento delle attività suindicate e nessuno dei 

Settore tecnici ha comunicato la disponibilità di proprio personale;

CHE, di conseguenza, si può procedere alla nomina di un tecnico esterno;

CHE le lavorazioni in fase di realizzazione sono di particolare complessità, e pertanto, la garanzia 

di una buona riuscita delle stesse necessita di una imprescindibile conoscenza di quanto già 

realizzato;

CHE la continuità delle funzioni di Direttore Operativo sono garanzia di un controllo efficace delle 

fasi operative che caratterizzano la realizzazione di strutture complesse;

CHE l’art. 125, comma 11 del D.lgs. 163/06 e s.m.i. e il Regolamento per l’acquisto di beni e 

servizi e lavori in economia, prevede la facoltà del Responsabile del Procedimento di poter ricorrere 

all’affidamento diretto nel caso di servizi inferiori ad € 40.000,00;

CHE l’importo stimato della prestazione è pari ad € 20.000,00 (escluso oneri) e trova copertura 

sulla voce 91100100 impegno n. 1825/2012 sub. 2 e impegno 2044/2013 sub. 1 esercizio 

provvisorio 2014;

CHE con l’Ing. Salvatore Lanciano verrà stipulata apposita convenzione della durata mesi 12 

(dodici);

Tutto ciò premesso:

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e lavori in economia;

Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06;

Reso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lg. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni;



 

DETERMINA

1.    DI NOMINARE, per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono 

trascritti e riportati, l’Ing. Salvatore Lanciano direttore operativo dei  Lavori di nuova costruzione e 

parziale adeguamento della strada di collegamento Cosenza-Sibari. Tratto compreso tra lo svincolo 

A3 uscita Tarsia e la SS.106 bis”;

2. DI STABILIRE che la spesa stimata, escluso oneri, dell’incarico pari ad € 20.000,00 trova 

copertura sulla voce 91100100 impegno n. 1825/2012 sub. 2 e impegno 2044/2013 sub. 1 esercizio 

provvisorio 2014;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali e Sociali per i successivi 

adempimenti.

Il Dirigente del Settore

Ing. Claudio Le Piane

Relata di avvenuta pubblicazione:

La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 

dal_____________________ e per i successivi 15 giorni.

(La Dirigente di Segreteria)


